SUMMARI A.

- 1 Pupillus contrahens auctoritate tutoris obligatur, et iure conveniri potest a creditore.
- 2 Bona pupilli distrahi non possunt, priusquam perueniat ad pubertatem.
- 3 Pupillus si patri heres exstiterit, et ex eo contractu conveniatur, neque defendatur, an bona eius possint possideri a creditoribus, non tamen vendi?
- 4 Heres eodem iure et iisdem partibus fungitur, quibus defunctus.
- 5 Heres sequitur forum defuncti, nec potest proprium privilegium allegare.
- 6 Pupilli controuersia quando in pubertatem differatur.

SI, cum pupillo contractum sit, tutore auctore, et obligatur et pupillus, et iure conveniri potest, a creditore. l. obligari. 6. ff. de auct. tut. Sed in eo hoc peculiariter seruatur. Nam si cum pupillo agatur, et non defendatur pupillus, bona pupilli iubentur

possideri a creditoribus rei seruandæ causa: sed decretum magistratus longius non progreditur, neque potest. Nam ex edicto bona pupilli distrahi non possunt. Ideo et distractio differtur usque in pubertatem. l. in possess. 6. §. 1. ff. quibus ex causis in possess. eatur. Quæritur: Si et pupillus patri heres exstiterit, et ex contractu paterno conveniatur, neque defendatur, an pupillus eodem iure uti debeat, ut bona quidem eius possint possideri a creditoribus, non tamen vendi? Et placet pupillo hoc casu non idem tribuendum esse, sed pupillo non defenso eodem modo bona defuncti possideri, et distrahi posse, ut possent si defunctus pater viueret, neque defenderetur. Hoc traditur in l. 3. ff. quibus ex causis in possess. eatur. Et additur ratio: Quia iniq. sit, creditorem expectare pubertatem pupilli, ubi cum pupillo nihil contraxerit. Hoc ipsum est, quod confirmatur hoc rescripto. Itaque cum hic dicitur, prætæxtu aetatis pupilli, non differri petitionem creditorum hereditariorum, id est, eorum quibus pater pupilli debuit: hoc sic intelligendum est, ut, si pupillus conuentus defendatur, non minus pupillus condemnari, nec minus sententia more solito aduersus eum executioni mandari debeat, quam si cum ipso defuncto ageretur. Quod si non defendatur, eundem quoque patietur exitum, et in bonis defuncti possidendis, et iis vendandis a creditoribus, ex dict. l. 3. quibus ex causis in possess. Sed ut hoc potius æquum seruatur ex contractu paterno, quam ex contractu pupilli, cum iam bona pupilli esse cœperint, et ætas non minus fauore digna sit, quam si ex contractu proprio conveniretur? Respondetur. Hoc eo fit, quia convenitur pupillus, ut heres. Heredis hæc conditio est, ut quoniam succedit in locum et personam defuncti, idcirco iure defuncti uti, et iisdem partibus fungi debeat. l. heredem 60. l. qui in ius. ff. de reg. iur. l. quædam, §. 1. ff. de edendo. Hinc fit, ut si et quod sit proprium privilegium heredis, heres eo privilegio uti non possit, ubi ex persona defuncti convenitur. l. heres. 19. in princip. ff. de iudic. Cum de et succedendo agitur, et pupillo successuro sit controuersia status, quod dicitur non esse filius eius, de cuius possessione agitur, hic edicto Carboniano causa cognita, differtur status controuersia in pubertatem, l. 1. in princ. l. 3. §. causa cognita. ff. de Carbon. edicto. Sed hæc dilatio creditoribus nihil nocet. Nam datur interim bonorum possessio pupillo, perinde, quasi heres esset: Ideo et interim a creditoribus conveniri potest, eodem iure, ac si heres esset, ut nihil ea dilatio huic rescripto aduersetur. Nocet quidem ea dilatio ad tempus iis, qui se potius defuncti heredes esse dicunt, sed non est priuatio damni et aduentitii lucri, l. non dicit. §. 1. ff. de reg. iur. Creditores cum debitum petunt, certant de damno: qui hereditatem petunt, lucrum captant. Non est igitur mirum, si aliter creditoribus, aliter hereditatem petentibus aduersus pupillum consulitur.

Ad L. V. Ut debitum.

Ut debitum tibi ante aditam hereditatem soluat, ac tunc si ad te pertineret hereditas quæri inbeamus: præpostera petitio est. Etenim cum tibi soceri successionem quæsitam patuerit, debiti petitionem extinguere per confusionem non ambigitur.

SUMMARI A.

- 1 Lectioes varia huius legis.
- 2 Species facti huius legis.
- 3 Præpostera quid?
- 4 Ius quid?
- 5 Seruitus nulli ad prædium deberi potest, nisi qui prædium habet.
- 6 Contraria dicens nullo modo audiendus.

VARIAT hic lectio, ex qua varietate etiam variata sententia efficitur. In primis igitur lectio nobis constituenda est, ut ex ea certa sententia efficiatur. Vulgaris et lectio est, ut debitum tibi ante aditam hereditatem soluat. In aliis exemplaribus et iis, ut omnes recentiores testantur, vetustis ita legitur, ut debitum ante tibi de hereditate soluat. Prior lectio vulgaris vitiosa est. Nam neque verbis huius rescripti convenit, neque ullam idoneam sententiam habet. Verbis non convenit. Nam ex verbis apparet de eo agi, qui dicebat, hereditatem defuncti ad se pertinere, et postulabat, ut de eo postea quæreretur, sibi autem prius solueretur de hereditate. Qui dicit, hereditatem ad se pertinere, idem dicit, hereditatem sibi esse quæsitam, Proinde et aditam, quoniam non quæritur extraneis heredibus hereditas, nisi ad eundem et agnoscendo. Sententia autem ex vulgari lectioe nulla potest elici nisi vitiosa. Nam si creditor heres a debitore institutus ante aditam hereditatem debitum petat, recte petit, quia non est heres, neque nec confusione sublata est eius actio. Quod si fingeremus, eum petere debitum sibi solui, hac lege, ut postea hereditatem adiret, et ob id diceremus eius petitionem reici, recte quidem diceremus, sed hæc species verbis multo minus convenit. Non enim hic creditor postulabat, ut sibi hereditatem postea adire liceret, sed postulabat, ut quæreretur, an ad se pertineret hereditas. Deinde haud scio, an quisquam sit tam stultus, qui tam stolidam petitionem instituire velit. Posterior igitur lectio nobis tenenda est, secundum quam ita speciei ex facto fingi oportet. Socer et genero suo 100. debebat, socer generum heredem instituit, sed testamento, de quo erat controuersia inter eum et heredem legitimum: quia forte imperfectum testamentum dicebatur. Ob eam causam hereditas possidebatur a proximo cognato, iure intestati. Gener tanquam testamento institutus eam hereditatem petere instituit a possessore. Instituta hereditatis petitione idem postea instituit debitum petere, ut sibi interim id debitum de hereditate solueretur, et proferebat certum instrumentum, quo constabat illi 100. a defuncto debita fuisse. Possessor hereditatis dicit prius de hereditate quæri oportere, deinde locum futurum quæstioni de debito. Nilominus gener pergit petere, ut debitum liquidum. Quæstio: an sit audiendus, qui postulet prius sibi solui, quam transigatur de controuersia hereditatis? Consulti Imp. respondent, non esse audiendum: quia sit hæc præpostera petitio. Præpostera appellamus, cum id, et quod natura prius est, postponi volumus, et quod posterius est, volumus præire: id quod in hac specie accidit. Nam cum idem dicit, se esse defuncti heredem, et idem petit, quod sibi a defuncto debebatur, natura prior quæstio est, an sit heres nec ne? Posterior, an defunctus illi aliquid de-

beat, aut defuncti heredibus? Quoniam posterioris quæstionis decisio pendet necessario ex decisione prioris: id quod Imp. probant subiecta ratione. Nam si gener non probabitur heres esse, tunc poterit se dicere creditorem: sed si probat se heredem esse, consequens est, cum tum esse creditorem defuncti, quia confusione sublata erit obligatio. Prius igitur de hoc quærat, quod et natura prius est: an hic sit heres? Ex hoc responso utilissima regula notanda est: Quoties quis instituta aliqua actione, novam petitionem aduersus eundem instituit, huius posterioris decisio ex priore pendet: toties non est in hac posteriore audiendus: quia sit præpostera petitio: et ideo iubendus est, aut priori actioni renuntiare, aut si in ea manere vult, iubendus est prius eam agere, ut ea decisa ad posteriorem et consequentem perueniatur. Exceptionis ratio est in promptu: quia posterior præpostera petitio naturæ aduersatur. Igitur et iuri manifesto. Nam et id demumius est, quod natura ius est. l. penult. ff. de iust. et iur. Confirmatur hæc sententia his exemplis. Fundum Titianum possides, quem meum esse aio, et eum a te cœpi vindicare. Deinde dico, mihi ad eum ipsum fundum viam deberi per fundum Sempronianum, qui tuus est. Placet hanc posteriorem petitionem non esse admittendam. l. fundum. 16. ff. de excep. Non admittendæ eadem ratio est, quam hic reddidimus: quia præpostera petitio est posterior: et ideo præpostera, quia eius decisio pendet ex decisione prioris. Nam si fundus Titianus, quem meum esse dico, non est meus, necessario efficitur, viam mihi a te non deberi: quia nulli et seruitus ad prædium deberi potest, nisi qui prædium suum habet. l. 1. in fin. ff. communia præd. Item. Fundi quem tu possides, partem meam esse dico, et eam a te petii iudicio. Deinde de eodẽ fundo cœpi tecum agere communi diuidendo iudicio, ut fundus inter nos diuideret, Placet hanc posteriorem petitionem esse præposteram, eoque non admittendam. l. fundi. ff. de excep. Est autem præpostera ideo, quia non potest fundus ut cõsuetis mihi tecum diuidi, nisi prius sit cõmunis meus et tuus: Prius igitur est natura, ut quærat, an sit pro parte meus, de quo priore iudicio agitur, proinde et de eo prius transigatur. Simile exemplum in eadem lege refertur huiusmodi. Fundum, quem possides, totum meum esse dico, et a te vindico. Deinde eiusdem fundi fructus a te condico, tanquam fructus ex re mea mala fide perceptos. Placet hic quoque non esse admittendam hanc conditionem, nempe quia præpostera petitio est. Pendet enim cõditio ex eo, si fundus meus sit, de quo prius petitio instituta est. Proinde et de eo prius quæri oportet: (Idcirco exemplis his usus sum, ut facilius locus obscurus a vobis intelligeretur.) Atque hæc Imp. ratio est de proposita hoc loco quæstione: Notandum est etiam alia ratione recte reici petitionem posteriorem generi, qui prius de hereditate sibi solui postulat. Est a hæc, quod dū se heredem esse dicit, simul negat, se esse defuncti creditorem: quoniam si heres est, actio eius confusione sublata est. Quapropter cum postea se creditorem dicit, sua ipsius petitione et confessione priori refellitur, ut satis sit illi hoc dici, Tu non es creditor confessione tua, ut qui te heredem esse dicas. Quo loco generaliter notandum est: Vbi actor

6 contraria ꝑ dicit, nullo modo est: audiendum in iis, quæ non dicit, ut qui a seipso satis repellatur. Notabilis locus in hanc sententiam in l. 2. in fin. 1. resp. ff. quando appell. sit.

Ad L. Penult. Si adulta.

Si adulta, cuius curam geris, pro triente patris suo, quem etiam tutelam eius administrasse, proponis, heres existit, nec ab eo quicquam exigere prohibita est: debitum, a coheredibus eius pro parte petere non prohibetur, cum ultra eam portionem, qua successit, petitio non confundatur. Nam aduersus adultam tuam rescindi postulas testamentum, siquidem coheredes eius aduenientes hereditatem se etiam obligant, & si non soluendo constituti probentur, postulata separatione nullum ei damnum præses provincia fieri patietur.

SUMMARI A.

- 1 Rescindere & infirmare testamentum quis videatur?
- 2 Hereditate adita nihil peti potest a coheredibus.

Patruus neptis ex fratre pupillæ tutelam gesserat, & finita tutela redditus rationibus, repertus est ex reliquatione 100. debere adultæ. Is decedens adultam instituit ex triente: alios autem heredes ex beffe, id est, ex reliquis duobus trientibus hereditatis. Eo mortuo curator pupillæ, dum laborat, ut debitum pupillæ non amittatur, constituit, repudiare hereditatem patris, & ita rescindere testamentum, ut ꝑ verba sunt huius rescripti. Nam ꝑ is videtur rescindere & infirmare testamentum, qui facit, ne voluntas testatoris suum exitum habeat. Hoc autem ideo constituit, quia metuit, ne hereditatem patris ad eundem non possit consequi, quod adultæ debetur. In eo autem tria metuit. Primum, ne hereditatem ad eundem tota actio adulta confusione tollatur. Secundum, Ne si non tollatur, tamen non possit, quod reliquum est debiti, a coheredibus exigere. Postremum, Ne etiam si de reliquo actionem habeat aduersus coheredes, tamen coheredes soluendo non sint, ut qui habeat alios creditores, qui si concurrant, bona non sint soluendo. Consultit, quid hic se facere oporteat? Impp. consulunt, ut adulta hereditatem adeat, & dubitationes curatoris ordine remouetur. Nam primum, quod metuit, ne actio adultæ in totum tollatur, non recte metuit, quoniam non maiore ex parte actio tollitur, quæ ex qua creditor heres existit debitori suo. Reliquæ igitur portiones debiti integre manent. Et ut integre manent, sic a coheredibus exigere possunt. De iis duabus partibus diximus ad l. 1. supra. Solum excipiunt Impp. nisi patruus neptem instituerit hac lege, ut debitum cum hereditate compensaret. Quo ꝑ casu hereditate adita nihil peti potest a coheredibus. l. si compensandi. 6. infr. de hered. instit. Quod autem tertium metuit curator, ne coheredes soluendo non sint, frustra hoc quoque metuit. Est enim aduersus hoc periculum remedium iure constitutum. Nam si bona heredum soluendo non sunt, potest curator impetrare a magistratu, ut separentur defuncti bona a propriis bonis heredum, ut de bonis defuncti satisfiat creditoribus defuncti: creditores autem proprii heredum contenti sint bonis heredum propriis. Quod ius edicto constitutum est, de quo in l. 1. in princ. statim. ff. de separat. l. 2. infr. de bon. aut. ind. poss. Hæc cum ita sint, monent Impp. curatorem, si hereditatem adire

nolit, ipsum contra adultam facere, id est, contra adultæ utilitatem: idque in promptu est. Nam adulta hereditatem ad eundem duos trientes integros debiti sui consequetur, vnum trientem amittet confusione, sed pro hoc triente consequetur trientem hereditatis patriæ, qui longe superat trientem debiti.

Ad L. Vlt. Creditores.

Creditores hereditarios aduersus legatarios non habere personalem actionem conuenit: quippe cum euidentiissime lex duodecim tabularum heredes huic rei faciat obnoxios.

SUMMARI A.

1. Heredes ære alieno obligantur, & tenentur hereditariis creditoribus.
- Et quid iuris si hereditas soluendo non sit?
2. Leges nouæ ad priores, & posteriores ad priores referenda sunt.
3. Legatarii an creditoribus teneantur ut heredes?
4. Legatarii non sunt iuris successores.
5. Heredes & legatarii quid differant?

Heredes ære alieno obligari, & teneri creditoribus ꝑ hereditariis, hic traditur. Ius certum est, quod ex definitione hereditatis, & conditione heredis intelligitur: de quo diximus initio huius tituli. Hoc ius perpetuum est, quamdiu hereditas soluendo est, ut teneantur in solidum: idque si est vnus heres. Idem est si sint plures heredes, & quærat de vniuersis hereditatibus. Quid si hereditas soluendo non sit? Et ius antiquum fuit, ut heredes ære alieno in solidum tenerentur, siue hereditas soluendo esset, siue non esset, l. more ciuit. 8. ff. de acquir. hered. Postea constitutione Iustiniani hæc distinctio adhibita est, ut si heres inuentarium fecerit secundum formam a Iustiniano præscriptam, non teneatur ultra facultates patrimonii: si omnino non fecerit, aut non fecerit secundum præscriptam formam, ius antiquum est, & heredes in solidum tenentur. l. scimus. 22. §. et si præfatam. infr. de iur. delib. Hic tamen vna exceptio vetus est, quæ & post constitutionem Iustiniani inanere debet. Ea est in obligatione defuncti, quæ ex pollicitatione operis incoati nascitur: Nam heredes in hanc obligationem ita succedunt, ut si bona soluendo non sint, extranei heredes in 5. tantum partem, liberi in 10. tantum teneantur. l. ex pollicitat. 9. ff. de pollicitatione. Hæc exceptio cum aperte mutata non sit constitutione Iustiniani, eam manere intelligendum est. Nam & nouæ leges ꝑ ad priores & posteriores ad priores referendæ sunt, scilicet, nisi sint contrariæ, quod probandum est. l. non est nouum. 26. §. l. sed & posteriores. 28. ff. de legib. Hæc ita sunt, ut dixi de quantitate æris alieni, cum aut vnus est heres, aut plures quidem, sed de vniuersis quæritur, quantum omnes debeant. Quod si plures erunt, & quæritur, quatenus teneantur singuli? Expositum est ad l. 2. supra. Quæsitum est de ꝑ legatariis, an & hi creditoribus hereditariis teneantur, ut heredes? Et hic scriptum est, non teneri personali actione. Differentiæ ratio est, quia heredes iuris successores sunt, legatarii non sunt iuris successores, scilicet, sed rei & sine opere, ut est in §. legatariis. Instit. de testam. ord. Quod sic accipiendum est, ut legatarii non sint iuris vniuersi & totius

totius heredes, ut hæc verba interpretatur. l. eius 15. 4. infr. de donat. Nam alioqui legatarii ꝑ reuera sunt iuris successores. Nam succedunt in dominium defuncti, dominium autem ius est, l. heres in omne. 37. ff. de acquir. hered. Sed ideo dicuntur legatarii non esse successores iuris, quia non sunt vniuersi iuris successores: At ꝑ heredes sunt successores iuris, nempe vniuersi, & totius, id est, sunt successores iuris, & quod defunctus habuit, & quo defunctus tenebatur: legatarii successores iuris, quod defunctus habuit, non quo defunctus tenebatur. Et hoc est, quod dicitur, legatum esse sine onere: & minime damnosum. l. si heres. 32. ff. mandati. Hoc ius singulari ratione mutatum est in specie. l. vlt. §. & si præfatam vers. licentiam. infr. de iur. delib. Hoc ideo, quia nouæ rei a Iustiniano constitutæ nouum remedium conueniebat.

AD TITVLVM XVII. EX DELICTIS DEFVNCTORVM,

in quantum heredes conueniantur.

& Legem vnicam.

Post litis contestationem eo, qui vim fecit, vel concussionem intulit, vel aliquid deliquit, defuncto: successores eius in solidum, alioquin in quantum ad eos peruenit, conueniri, iuris absolutissimi est: ne alieno scelere ditentur.

SUMMARI A.

- 1 Creditores qui?
- 2 Heredes an omnibus creditoribus hereditariis teneantur?
- 3 Hereditas est successio in vniuersum ius defuncti.
- 4 Heres quis?
- 5 Ius vniuersum defuncti, quid contineat?
- 6 Heres succedit in comoda & incommoda defuncti.
- 7 Heres succedit in locum defuncti, & est eadem cum defuncto persona.
- 8 Heres tenetur actionibus defuncti.
- 9 Heres in quantum actionibus defuncti teneri debeat.
- 10 Pœna irrogatur ad delinquentium emendationem.
- 11 Pœna est delicti coercitio.
- 12 Actiones rei persecutorie, quæ? Et qua pœna?
- 13 Actio in personam unde oriatur?
- 14 Actiones ex contractu in heredes datur, non id, quod ad eos peruenit, sed in solidum, etiam si nihil peruenit.
- 15 Depositarius, re deposita amissa, ad quid tenetur?
- 16 Actio depositi, rei persecutionem continet.
- 17 Actiones ex contractu omnes, paucis exceptis, rei persecutionem continent.
- 18 Actionibus ex contractu, quid persequamur?
- 19 Actio depositi, quid speciale in herede defuncto habeat.
- 20 Actiones pœna persecutorie, in heredes non dantur.
- 21 Actio depositi in herede, non nisi in simpli competit.
- 22 Actio rehibitoria, quæ?
- 23 Excedere quid intelligatur.
- 24 Actiones ex quasi contractibus, an aduersus heredes in solidum competant.
- 25 Actio aduersus eum, qui legatum non prestat, in duplum constituta est. Et quæ?
- 26 Rescriptum huius legis, quare de maleficiis tantum conceptum sit.
- 27 Regula, ut actio in heredem non detur, quatuor requisita.
- 28 Actio pœnalis ex contractu, quomodo in heredes non detur.

- 29 Actiones pœnales ex maleficio, quomodo in heredes non dentur?
- 30 Actiones ex maleficio de a facti.
- 31 Conditio furtiua in heredes furis cur detur.
- 32 Actio rerum amotarum ex actio est, & in heredem datur.
- 33 Mal. cr. res viri amouendo furtum committit.
- 34 Actio rerum amotarum, an aduersus heredes detur?
- 35 In ambigua voce legis, accipimus posterioris, quod vitio caret.
- 36 Conditio furtiua non est ex maleficio, sed ex variis figuris cassarum?
- 37 Conditio furtiua est ex furto.
- 38 Conditio furtiua domino competit ex furto serui.
- 39 Actio noxalis nulla esse potest, nisi ex maleficio.
- 40 Actio rerum amotarum ex maleficio est.
- 41 Actio ex maleficio rei persecutoria datur in heredes: secus si sit pœnalis.
- 42 Actio pœnalis ex maleficio duobus modis cognoscitur.
- 43 Actio pœnalis proprie, quæ? (scilicet.)
- 44 Actio pœnalis improprie, quæ?
- 45 Actio constituta aduersus agri mensorem, de quo nobis, atque, an etiam in heredes competat.
- 46 Precarium aduersus heredem non datur.
- 47 Actio tributaria aduersus heredem non datur.
- 48 Actio aduersus falsum tutorem in herede non datur.
- 49 Pœna decessoris in heredem transmittitur. Pœna irroganda & irrogata, quid differant?
- 50 Vexillalis translatus crimine ad heredem transmittitur.
- 51 Pœna commissi, cur ad heredes transmittatur?
- 52 Actiones ex maleficio pœnales, quando in heredes dentur?
- 53 Delicti emolumentum ad heredem non pertinet. Et num. seqq.
- 54 Actiones pœnales veteres ceteris deficientibus semper dantur.
- 55 Actio vi bonorum raptorum in herede non datur.
- 56 Conditio furtiua vberior est, quam vi raptorum bonorum actio.
- 57 Interdictum unde vi, aduersus quem detur, & eius effectus?
- 58 Iudicio quasi contrahitur.
- 59 Confessa in iure pro iudicatis habentur.
- 60 Actiones ex quasi maleficio pœnales, an in heredem dentur?
- 61 Iudex male indicando litem suam facit.
- 62 Actio que datur in iudicem male iudicantem, an aduersus heredes eius competat?
- 63 Publica iudicia seu crimina, an in heredes transeant.
- 64 Condemnatio secuta, qua dicatur?
- 65 Appellationis effectus.
- 66 Pœna ademptionis, quomodo transeat in heredes.
- 67 Heres in quibus iudiciis ex maleficio defuncti tenetur.

Dictum est in l. vlt. supr. prox. tit. heredes creditoribus hereditariis teneri. Creditorum verbo continentur omnes, quibus ex quavis causa debetur: qui nullam exceptionem metuant, siue iis debeatur ex contractu, siue ex maleficio. l. crediores 10. ff. de verb. sig. Hinc quæstio: An omnibus creditoribus hereditariis heredes tenentur? & quod aliis verbis eandem sententiam exprimit, an omnes actiones quibus defunctus tenebatur, vel ex contractu, vel ex maleficio pariter in heredes competant? Hic lo-

cus obscurius explicatur in hoc rescripto. Nam cum dicitur, *ex delictis defunctorum post litem contestatam in solidum teneri heredes*, significatur, non idem iuris esse, si defunctus, qui deliquit ante litem de delicto contestatam, decesserit. Rursum cum de maleficiis hic dicitur, eodem verbo declaratur, aliud iuris esse in actionibus ex contractu descendenti- bus. Sed hoc, ut dixi, leuiter significatur, & multa plura verba desiderat. Quare, ut hic locus plane intelligatur, dicendum est in totum, quæ actiones in personam, quibus defunctus tenebatur, in heredem quoque defuncti competant? Summa de hac re continetur duabus his sententiis: Omnis actio, quæ rei persecutionem continet, in heredem datur, itidem, ut in defunctum. Nec interest, an ex contractu sit, an ex maleficio defuncti. Si ex contractu sit, nulla dubitatio est. Exemplo est actio depositi, de qua in *l. si hominem 7. §. 1. de positi*. quæ ideo illic dicitur in heredem dari, quia ex rei persecutione est, licet alias ex dolo defuncti non soleamus teneri, nisi pro ea parte, quæ ad nos peruenit. Sed nihilominus idem probandum est, etsi actio sit ex delicto defuncti. Argumento est conditio furtiua, quæ ex furto nascitur. Nihilominus in heredem dari placet, ideo quia rei persecutionem continet. *l. si pro furto §. vlt. ff. de cond. furt.* Quod si actio pœnæ causa comparata est, seu pœnæ persecutionem habet? Certis regulis utimur, sine exceptione, pœnæ heredes non teneri. Item in pœnam heredes non succedere. *l. constit. 32. ff. de obl. & act. l. pen. ff. de oper. nou. num.* Prior sententia manifestam rationem habet, congruentem conditioni & personæ heredis. Nam hereditas est successio in vniuersum ius defuncti. *l. heredes 62. ff. de reg. iur. l. in h. al. de verb. sig.* Proinde heres est successor vniuersi iuris. Nam si heres est is, qui eam successionem obtinet. Ius in vniuersum defuncti continetur commodis & incommodis: commodis quæ habuit, incommodis, quibus tenebatur. Inde heres in commodis & incommodis omnia defuncti. *l. 1. 2. §. 3. ff. de bon. poss.* Inde dictum est, heredem succedere in locum defuncti. *l. quadam 9. §. 1. ff. de edendo.* Ex quo & illud natum est, heredem esse eandem personam cum defuncto. *Novell. de iuram. a mor. prest. circa med.* Huic conditioni consequens est, quibuscumque actionibus defunctus tenebatur, in heredem & teneri heredem oportere, ut eodem iure cum defuncto utatur. Non mirum igitur, si hoc dicitur de actionibus rei persecutionem continentibus, quacumque ex causa nata sint. Sed posterior sententia huic ipsi conditioni & iuri heredis videtur refragari. Nam superiori conditioni conueniens erat, ut heres, qui eundem locum obtinet & eandem personam gerit, iisdem actionibus quamuis pœnalibus teneatur, alioquin verum non est, heredem per omnia in locum defuncti succedere. Hæc res sic habet: Tandem si heres iisdem actionibus teneri debet, quoad non iniquum videbitur, ut teneatur. Non est autem æquum visum, ut heres in pœnam succedat. Ideo pœna ex hac successione excepta est. Huius iuris duæ rationes redduntur a veteribus. Vna est Pauli in *l. si pœna 20. ff. de pœnis*. quia pœnæ irrogantur ad delinquentium emendationem, quæ emendatio mortuo delinquente desinit: altera certior redditur,

in *leg. sanc. m. 22. inf. de pœn.* Nam si cum omnis pœna sit delicti coercitio *l. aliud est fraus 131. ff. de verb. sig.* est æquissimum, ut tibi sit pœna, ubi noxa est. Æquissimum ut pœna suos teneat auctores, nec longius progrediat metus, quam reperiatur delictum. Hoc si iure posito, querendum est, quæ actiones rei persecutionem continere dicuntur, quibus persequimur id, quod nobis ex patrimonio abest. *l. in honor. 34. ff. de obl. & act.* Cui definitioni videntur multa deesse. Sic enim eam accipere debemus, ut sint rei persecutoria, quibus persequimur tantum id, quod nobis abest, nec amplius. Alioqui ex parte pœnales erunt, & ad superiorem definitionem non pertinebunt. Præterea id quod nobis abest, sic accipere debemus, non tantum, quod ex nostro patrimonio exiit, quod repetimus: sed etiam, quod in patrimonio nostro nunquam fuit: sed esse debuit, vel vigilantia nostra partum; ut sunt ea, de quibus contrahendo nobis cauimus, vel aliena illiberalitate nobis cautum, ut sunt ea, quæ legantur testamento, aut donationis causa promittuntur. Quidquid hoc, quod ita abest, excedit, pœna est: sed & in eo non id etiam desideratur. Hæc cum summam & generaliter dicunt, obscuriora sunt, ideo ut res magis explicetur, in singulis generibus actionum in personam certæ regulæ traduntur veteribus, quibus de re tota plenius & explicatius statuitur. Eas subiicio: Ut obligatio, sit actio in personam omnium aut ex contractu nascitur, aut ex quasi contractu aut ex maleficio, aut ex quasi maleficio. *§. 1. Inst. de act. §. 1. Inst. de obl.* De singulis his generibus hæc regulæ sunt: Ex contractibus venientes actiones, quamuis delictum in his versetur, in heredem dantur, non in id, quod ad eos peruenit, sed in solidum, etiam si nihil peruenit. *l. ex deposito 11. l. ex contr. 48. ff. de obl. & act.* Exemplo sit depositi actio. Is apud quem deposita res est, re deperdita, non aliter tenetur, quam si dolo malo eius, aut culpa lata, quæ dolus est, res perierit. *l. 1. §. vlt. l. quod Nerva 32. ff. de pos.* Facitque rem dolo malo depositarii periisse, neque eam rem ad utilitatem eius conuersam esse, certum est, ob delictum eum teneri. Dolus enim delictum est, nihilominus eo mortuo placet heredem eius in solidum teneri. *l. si hominem 7. §. 1. ff. de positi.* Cur autem placet, cum hic delictum versetur? Ibidem ratio redditur, quia actio ex contractu est: & quia ex contractu, etiam ex rei persecutione. Ex quo apparet, superiorem regulam ex iis principiis, quæ ab initio posita sunt, ductam esse. De actione in depositum non dubitatur, quin rei persecutionem contineat. Nam aperte hac actione persequitur rem depositam, quæ nobis abest, sed non idem dici potest, si sum a te stipulatus fundum, qui meus nunquam fuit. Quid igitur de reliquis contractibus dicendum est. Resp. generalis hæc definitio est, ad omnes actiones ex contractibus venientes pertinens. *d. l. ex contractibus. 48.* Nec iniuria. Nam omnes actiones ex contractu paucis exceptis, de quibus dicemus, rei persecutionem continent: *Ut Iustinianus docet in §. sequens. Inst. de act.* Etsi in iis actionibus non persequimur, quod aliquando nostrum fuit, tamen id persequimur, quod diligentia & cautione nostra, contrahendo nobis parauimus: quod ob eam causam

causam in patrimonio nostro positam esse debuit. Nec ad rem pertinet, quod delictum in contractu versabitur, propter quod actio competat. Nam non eo minus semper actio ex contractu est, semper enim in contractu contrahendi causam & originem spectare debemus, *leg. si procurator 8. in principio ff. mandati.* Qui depositum accepit, ex depositi causa se obligauit. Si postea in re quid delinquat, depositum non mutat. Causam enim quæ initio contracta est, spectare oportet. Huic sententiæ contrarium scriptum videtur. *in §. primo. versiculo aliq. Inst. de perpetua & temporali actione.* Illic ita scriptum est, aliquando etiam ex contractu actio aduersus heredem non competit: veluti, si quis dolo versatus sit, nec quicquam ad heredem peruenerit. Respondetur: In exemplo quod subiicitur, his verbis, veluti si quis dolo, definitio præcedens repetenda est, ut constat repetendam esse, sed repetenda est tota, non ex parte, ut sit sensus, *si quis dolo versatus sit, & nihil ad heredem peruenerit: supple Actio in heredem non competit, sed aliquando non competit, ut erant verba definitionis; non autem semper id contingit.* Ex quo apparet, illic non esse plenam definitionem, ubi actio ex contractu in heredem non competit. Quapropter quod eo loco omisum est, ex aliis certis explicandum est. Constat autem, ut actio ex contractu ob dolum defuncti in heredem non competat, contingere specialiter in actione depositi, ex iis causis, de quibus iam diximus, de qua est *in §. sequent. vers. plane in Inst. de actione.* Sed ut actiones ex contractibus venientes, ideo in heredes in solidum competunt; quia dicemus eas rei persecutionem continere, ita commutata ratione, si, quæ huius generis actiones pœnæ persecutionem continebunt, ex hæcenus in heredes non dabuntur ex superioribus principiis initio positis, quibus efficitur heredes pœna non teneri. Huius generis actiones ex contractu plures sunt: Actio depositi de eo, quod tumultus, incendi, ruinæ; naufragii causa depositum est. Ex iis causis, si agitur ob dolum defuncti, actio in duplum constituta est aduersus depositarium; aduersus heredem non competit, nisi in simplum lege prima in principio ff. depositi. Eiusdem generis est actio redhibitoria: qua conuentus venditor nisi pretium & accessionem soluat; placet eum in duplum teneri. *l. redhibitoriam 45. ff. de edil. edict.* Quod simplum excedit, pœna est. Excedit in id, quod nobis ex patrimonio abest. *d. leg. in honor. 34. ff. de obl. & act.* Proinde hæc actio in heredem venditoris in simplum dabitur, ut actio depositi ex supra scriptis causis: in duplum non dabitur, quia pœnalis est. Actionum ex quasi contractu descendenti eadem conditio est, etiam si in iis delictum versetur, tamen aduersus heredem in solidum competit, veluti, si tutor in tutela quid dolo gesserit, si negotiorum gestor quid dolo promiserit. *dict. l. ex deposito 11. d. leg. ex contractu 48. ff. de obl. & actionib.* nempe quia & hæc actiones rei persecutionem continent, id est, rei, quæ nobis abest, persecutionem. Quod si in tutela & negotiorum gestorum actione recte dicitur: idem probandum est in actione fideicommissi aut lega-

ti causa competente. Nam hæc actio ex contractu est. *§. item heres, Institution. de obligationibus ex quasi contr.* In hoc genere excipitur actio de legato Ecclesiæ aut aliis venerabilibus locis relicto. Nam hæc actio aduersus eum, qui legatum non præstat, antequam iudicio conueniretur, in duplum constituta est. *§. ex maleficio. vers. item mixta. Inst. de actione.* Proinde quoties ius est de actione depositi, ex iis quatuor causis, quas diximus, idem dicendum est de actione huius legati, ut aduersus heredem detur in duplum, aduersus heredem heredis, detur in simplum duntaxat, ne heres pœna teneatur. Ex his regulis apparet, cur definitio huius legis de maleficiis tantum concepta sit: Id eo fit, quia in actionibus ex contractu descendenti- bus locum non habet, ut ex sequentibus regulis intelligitur. De maleficiis hæc iuris regula est, *Ex maleficiis pœnales actiones ante litem cum defuncto contestatam in heredem, ad quem nihil peruenit, non dantur.* Regula traditur in *§. 1. Inst. de perpet. & temp. act. in leg. pupillum §. vlt. ff. de reg. iur.* Nisi, quod illic & de litem contestatione, & de eo, quod ad heredem non peruenit, nihil adiectum est, sed vtrumque sumendum est ex hac lege, & aliis locis, quos postea indicabimus. Hæc regula fit ut actio in heredem non detur, quatuor exigit. Primum, ut sit ex maleficio. Hoc videri potest frustra exigi, quasi satis sit, dicere, pœnales actiones in heredes non dari, cum etiam si pœnales actiones sint ex contractu, tamen in heredes non dantur, ut diximus de actione depositi & similibus. Respondetur: Non frustra adiici, de maleficio: quia aliter actiones pœnales ex contractu in heredes non dantur: aliter actiones pœnales ex maleficio. Actiones in pœnales ex contractu ultra duplum, id est, quatenus pœnales sunt, in heredes non dantur, at in simplum, quod contractus natura continet, semper dantur in heredes. Exemplo est eadem actio depositi, quæ ex eo, quod tumultus & similitum rerum causa depositum est; in duplum in heredem non datur: at semper in simplum datur. *l. 1. ff. de positi.* Alia conditio est actionum pœnali- um ex maleficio, ut superiore regula efficitur. Hæc neque in duplum, triplum, aut quadruplum in heredes dantur, neque adeo in simplum: & in totum in heredes non dantur, nisi de eo; quod ad heredes peruenit. Non est satis, actionem ex maleficio esse: exigimus ut sit pœnalis. Quod si rei persecutionem habeant, non minus in heredes dabuntur, quam si sint actiones ex contractu. Huius generis actiones ex maleficio duæ sunt: Conditio furtiua, & actio rerum amotarum. Conditio furtiua ex furto est. Proinde ex maleficio; & tamen in heredem furis datur, non quatenus ad eum peruenit, sed in solidum, non aliam ob causam quam quod rei persecutionem continet. *l. si pro fure, 7. §. vlt. ff. de condit. fur.* Similiter actio rerum amotarum, & ipsa ex delicto est. Facit enim mulier furtum, res viri amouendo: *leg. i. l. si mulier 21. §. penul. ff. rer. amot.* sed eadem rei persecutionem habet. *dict. l. si mulier 21. §. pen.* Ob eandem causam placet, ut exemplo condictionis furti- uæ in heredem detur. *l. contra 6. §. si post. ff. rer. amot.* Quod tamen loco ob stare videtur, *lex vlt. inst.*

35 *rerum amot.* vbi scriptum est, actionem rerum amotarum † aduersus heredes dari non in solidum, sed in quantum ad eos peruenit. Respondetur: Hęc v r r a, quatenus ad eos peruenit, ambigua sunt: possunt enim sic accipi, quantum ad eos peruenit de rebus amotis. Possunt etiam sic accipi, quantum ad eos peruenit de hereditate. In ambigua † voce legis posterius accipiemus, quia vitio caret, *iuxta precept. l. in amb. 29. ff. de ll.* Nam si interpretatur, heredes teneri hoc actione solum, quatenus ad eos peruenit de rebus amotis, pugnamus cum manifesta ratione: quia hæc actio non minus rei persecutionem continet, quam conditio furtiua, imo multo magis continet. Deinde pugnamus diserte cum *dict. leg. contra 6. §. si post. ff. rerum amot.* vbi diserte scribitur, hanc actionem in heredem dari. Hoc cum absolute dicitur, intelligitur in solidum dari. Hoc amplius adiicitur, hanc actionem dari exemplo conditionis furtiue. Verum igitur est, vtramque hanc actionem, quia non est pœnalis, sed rei persecutionem habet, etiamsi sit ex maleficio, tamen in heredes delinquentis in solidum dari. Sed huic sententiæ opponitur hoc rescriptum: vbi scribitur, ante litem contestatam mortuo eo, qui deliquit, actionem in heredem dari solum de eo, quod ad heredem peruenit. Ad hanc obiectionem remouendam Bartolus & ceteri hunc secuti respondent, Conditionem † furtiuam non esse ex maleficio, sed ex variis figuris causarum *ut est in l. 1. ff. de obligat. & actionib.* sed frustra tentant hoc dicere. Nam manifestum est conditionem † furtiuam esse ex furto. *§. sic itaque. Institut. de action.* Furtum maleficium est citra controuersiam: sed & conditionem furtiuam ex maleficio esse 38 ex eo liquet, quod ex furto serui conditio † furtiua aduersus dominum est noxalis. *l. 4. ff. de cond. furt.* Non potest esse † noxalis actio nisi ex maleficio serui. *l. 1. ff. de noxal.* Adde *leg. si ambo 10. §. quoties ff. de compr.* vbi hæc actio furti, & conditio furtiua pariter ex maleficio esse significatur. Tum autem etsi quis concesserit, conditionem furtiuam ex maleficio non esse: tamen nihil promouebimus. Nam actio rerum amotarum ex † maleficio esse dicitur *in d. l. si mulier 21. §. pen. rer. amotar.* Et de hac nihilominus idem dicimus, nempe hanc in heredem dari, quia rei persecutionem contineat. Vtrumque igitur verum est, has actiones ex maleficio esse: & nihilominus, quia rei persecutionem contineant, nec pœnales sint, ideo in solidum in heredes dari: in solidum aduersus vnum: sed si plures sint, aduersus singulos, pro qua parte ad singulos hereditas peruenit. *l. in condit. 9. ff. de cond. furt.* Non aduersatur hoc rescriptum. Quod enim dicitur, actionem dari in heredem eius, qui deliquit, solum, quatenus ad heredem peruenit, sic intelligendum est, si de delicto agatur, seu de eo quod defunctus deliquit, quod idem valet. Porro conditio furtiua, & actio rerum amotarum ex maleficio sunt, sed in iis de maleficio non agitur, sed de rei persecutione. Hęc responsio est, *l. quia de non dolo 8. ff. de tribut.* Sed 41 † vt, si actio ex maleficio rei persecutionem continet, hæc non minus in heredes datur, quã si est

set ex contractu, ita si erit pœnalis, ratum est, quod superiore regula comprehenditur, actionem ex maleficio pœnalem in heredem, ad quem nihil peruenit, non dari. Videndum quæ sint actiones ex maleficio † pœnales? Pœnalis † actio 42 ex maleficio duabus ex notis æstimanda est. Primum, & proprie & citra † controuersiam pœnalis est, cum actione persequimur, vltra quam nobis ex patrimonio abest, *arg. l. in honor. 34. ff. de obligationibus & actionibus.* Huius generis sunt actiones furti, vi bonorum raptorum, quod metus causa, & similes, de quibus *in §. ex maleficio. Institut. de actionib.* Altera nota intelligimus, actionem pœnalem esse, † si persequimur quidem 44 id, quod nobis abest, sed aduersus eum, ad quem ex delicto res non peruenit. In quo hæc regula tenenda est, quæ colligitur *ex lege huius 9. ff. quod falso tutore auctore.* Quoties ex delicto actio nominatim constituitur lege in dolum aduersus eum, ad quem ex eo dolo res non peruenit, toties actio pœnalis est, & in heredem delinquentis non datur. Ad hanc definitionem quatuor actiones referendæ sunt: quæ in heredem non dantur. Primum huius generis est, actio constituta † aduersus agrimenforem, qui 45 falsum modum, hoc est, spatium renuntiavit. Hęc actio nobis competit de eo, quod nobis abest, in modo agri, qui noster esse debebat, atque adeo noster est. Et tamen hæc actio in heredem non datur. *l. 3. §. pen. ff. si mensor falsum modum dixerit.* Hęc causa est, quia in dolum mensoris constituitur, & ex hoc dolo ad mensorem nihil peruenit, sed ad eos, quorum agri finitimi sunt. Eiusdem generis est interdictum de precario. Hoc interdicto aperte persequimur † rem 46 precario datam, quæ nobis abest: & tamen hæc actio aduersus heredem non datur. *l. questum 8. §. ult. ff. de precar. supr.* quia hoc interdictum non competit, nisi ob dolum eius, qui precario accepit: quo dolo si res perit, ad eum nihil peruenit. *dicta l. questum 8. §. cum quoq. ff. de precar.* In eodem numero, est actio tributaria. Hęc † cum sit de merce, quæ nobis distribui debuit, tamen in heredem domini non datur. *l. illud 1. §. ult. ff. de tribut.* Hoc eo fit, quia hæc actio non est constituta, nisi aduersus eum, qui dolo malo fecit, quo minus merx recte tribueretur. *d. l. illud 7. §. si cuique ff. de tribut.* Postremo ex eadem ratione est, quod actio aduersus falsum † tutorem, qui auctor pupillo factus est, in heredem non datur. *d. l. huius 9. ff. q. fals. tut. aut.* 48 nempe quia non datur actio hæc, nisi aduersus eum, qui dolo malo auctor factus est, cum tutor non esset. *l. non ff. ff. quod falso tut. aut.* Hęc species & superior definitio eo spectant, vt intelligamus has actiones superiori regulæ non aduersari, sed regulam in iis maxime locum habere, cum ostenderimus eas esse pœnales, vt causa non fuit, cur eas a superiore regula exceperimus: sane si personam agentis spectes in iis actionibus, videri possunt, rei persecutionem continere, quoniam actor persequitur, quod sibi abest: sed si spectetur is, cum quo agitur, vere pœna est, quæ ab eo exigitur. Id enim cogitur reddere, quod non accepit. Certe in quo locupletior factus non est.

Tertium

Tertium regula proposita exigit, vt ad heredem delinquentis nihil peruenit. Nam si quid peruenit, eatenus tenentur heredes, vt hoc rescripto comprehensum est. Quartum exigit eadem regula, vt qui deliquit, ante litem de delicto contestatam decesserit: quoniam lite contestata si decessit, actio in solidum aduersus heredem transmittitur. Sed si hæc quatuor concurrunt, quæ regula superiore comprehensa sunt, ius certum est, & perpetuum, in priuatis actionibus tam pecuniariis, quam criminalibus actionibus ex maleficio pœnales in heredem non dari. *leg. 1. de priuat. delict.* Huic tamen sententiæ duo loci obstant. Obiicitur *lex secunda. ff. ad l. Iuliam repetund.* vbi scriptum est, actionem ex ea lege dari in heredem intra annum duntaxata morte eius, qui arguebatur. Hoc de actione priuata scriptum est, vt nomen ostendit. Dari hanc actionem reo ante litem contestatam defuncto ex eo intelligitur, quod dicitur actio in heredem dari, non transmitti: Deinde de lite contestata nihil additum est, vt necesse sit intelligi actionem ex ea lege etiam ante litem cum defuncto contestatam in heredem dari. Respondi. Verum est, actionem illic dari in heredem ante litem reuera contestatam, sed litem pro contestata haberi debere: quia hæc actio datur in heredem eius, qui arguebatur, vt illic verba sunt, Qui arguebatur, id est, qui accusabatur, & aduersus quem instituta erat de crimine accusatio. Hęc accusatio de crimine instituta litem contestationem de re pecuniaria quodammodo continet. Dixi quodammodo, quoniam non omni ex parte continet. Et hac de causa actio hæc in heredem eius, qui arguebatur, datur non perpetuo, sed intra annum. Obstat etiam *l. 3. §. quod autem. ff. quod quisque iuris.* cuius loci sententia hæc est. Res vendita apud venditorem perit, culpa eius: certum ius est, venditorem de ea re nihilominus teneri. *§. cum autem. Institut. de emt. & vend. leg. si ut certo. 8. §. nunc videndum. ff. commodati.* Emptor hoc ius secutus, egit cum venditore, vt rei venditæ pretium solueret. Magistratus seu iudex pronuntiavit, re culpa venditoris amissa, venditorem non teneri, in quo aperte ius nouum statuitur. Edicto quod quisque iuris in alium statuerit, cauetur, vt si quando hic magistratus quid emerit, & res vendita perierit apud venditorem culpa eius, magistratus quoque agens cum venditore eodem iure vti debeat, id est, debeat ei denegari actio, quemadmodum ipse prius sententia sua emptori denegauerat, vt quod in alterius persona æquum esse existimauit, id in sua quoque persona valere patiatur. *l. 1. ff. quod quisque iuris.* Idem iuris constitutum est aduersus venditorem, si venditor postularit, emptori actionem denegari, & obtinuit, eadem. *l. prima, quod quisque iuris.* Ergo hæc pœna tenetur, qui nouum ius statuit, aut nouum iuris quid obtinuit. Queritur, si magistratus hic decesserit, & heres eius, qui in emtionem magistratus successit, agat aduersus venditorem, cuius culpa res perit, an eodem iure vti debeat heres? Et scriptum est *in d. l. 3. §. id autem,* pœnam † decessoris in heredem transmitti, vt quemad-

modum magistratui agenti denegaretur actio, sic denegetur & heredi eius. Respondi. Acute iudicio meo Bartolus hunc nodum explicat, de cuius sententia ita dicendum est, quod dicitur, pœna heredes non teneri, de † pœna irroganda, non irrogata dictum est. Quod si iam pœna defuncto irrogata sit, hæc & personam & res defuncti adficit, vt consequens sit, eandem pœnam ad heredem pertinere, quoniam nihil possit amplius pertinere ad heredem, quam quod defunctus habuit. *l. heres. de reg. iur. l. nihil allegan. de verb. significationibus.* Id hoc exemplo recte demonstratur. Fraudati vctigalis † crimen ad heredem transmitti placet. 51 *l. fraudati. ff. de publ.* id est, si quis ob merces vctigal non soluerit fraudandi causa, committuntur merces fisco? Quid si priusquam merces restituerentur edicto. Quid si prius committuntur merces fisco, fraudator decesserit? Placet, heredem eadē pœni teneri. *l. comissa. 14. ff. de publ.* Ne quis hoc putet aduersari constitutionibus, quibus cauetur, heredes pœna non teneri? Ratio reddita est *in d. l. comissa. 14.* cur comissa † pœna ad heredem transmittatur. Quia res comissa statim fraudatoris esse definit, & incipit esse fisci, quæ defuncti esse defuit, pœna iam irrogata hæc ad heredem pertinere nullo modo potest. Iam vero in *l. 3. §. quod autem. ff. quod quisque iur.* pœna eo edicto constituta eiusmodi est, quæ simul atque magistratus ius nomen dixit, aut reus ius nouum obtinuit, vt denegetur actori actio, statim & magistratus & reus afficiantur hac pœna, vt videantur sibi iam tum idem ius dixisse in suis causis. Hoc ius deinceps eorum personam & res eorum afficit. Merito pœna heredes quoque tenebit. Ergo regula superior de actionibus, ex maleficio pœnalibus, vera & perpetua est, cum ea concurrent, quæ dixi. Sed vt supra scriptis conditionibus vera est, ita mutatis iis conditionibus, ex eadem regula intelligimus, duobus temporibus † actiones ex maleficio pœnales in heredes dari, de quo hoc rescripto ex professo comprehensum est. Primum dantur ante litem contestatam de eo, quod ad heredem peruenit. Pœnales omnes actiones, quatenus ad heredem perueniant, eatenus in heredem competunt, vt iniustum lucrum extorqueatur heredibus, vt hic. *l. in heredibus. 5. ff. de calumniis. l. quod diximus. 16. §. ultimo. ff. quod metus causa. leg. in heredem. 26. ff. de dolo. lege illud. 7. §. ultimo. ff. de Tribut.* Quod non refragatur illis principiis, quæ initio posuimus, neque iis constitutionibus, quibus cauetur, pœna heredes non teneri, sed potius ex illis principiis sumtum est. Nam cum agitur aduersus heredem de eo, quod ad eum peruenit, actio non pœnæ, sed rei persecutionem continet, *ut est in l. quia non de dolo. 8. ff. de Tribut.* Et certe ex eo apparet, pœnam hic non peti, quia heres nihil de suo pendere hic cogitur, sed tantum iniustum lucrum ei extorquetur. Vt non est æquum, delictum defuncti heredi nocere, sic multo æquius est delicti † emolumentum ad heredem non pertinere. *dict. lege in hered. 5. ff. de calumniis. dict. leg. quod dixi. 16. §. ultimo. quod metus causa.* In id, quod ad heredem

peruenit, significat in id, quo heres locupletior ex delicto factus est. *l. in hered. 26. ff. de dolo. l. si ipsa res 18. ff. quod metus causa.* Ad heredem semel quid peruenisse satis est, ut de eo sit perpetua actio aduersus ipsum & heredes eius: licet id quod peruenit, statim consumserit. *l. iudicari 17. & l. 18. sequent. ff. quod met. ca. l. itaque 18. ff. de dolo.* Quod tamen dicimus actiones ex maleficio pœnales in heredem dari, de eo quod ad eum peruenit, sic accipiendum est, ut intelligamus, vel eandem veteres dari, vel vice carum alias, quæ idem extorqueant. Sciendum est enim, quod veteres actiones pœnales de eo, quod ad heredem peruenit, semper dari, si de eo nullæ actiones sunt magis idoneæ. Quod si de eo alix actiones erunt, vel vberiores, vel faciliores, placet has sufficere, neque requiruntur veteres pœnales. Hoc contingit in duabus actionibus, actione vi bonorum raptorum, & interdicto, vnde vi. Si quis quid rapuit, tenetur actione vi bonorum raptorum in quadruplum. *54 lege secunda. ff. de vi bonorum raptorum.* Hæc actio, quod prætoris in heredem non est data, ne de eo quidem, quod ad heredem peruenit, ut testis est Ulpianus in *leg. secunda. §. ultimo. ff. eodem.* Sed ibidem rationem adiecit: quia de eo, quod ad heredem peruenit, conditio furtiua competit. Nam conditio furtiua aduersus furem datur, & eius heredem: raptor autem est improbus fur, *tit. de vi bonorum raptorum, in princip. Instit. Hæc inquit Ulpianus sufficere debent.* Et merito, nam est multo vberior, quam actio vi bonorum raptorum. Nam actio pœnalis vi bonorum raptorum non daretur in heredem raptoris, nisi de eo, quod ad heredem pertinet: at conditio furtiua in solidum dabitur, siue quid ad heredem peruenit, siue quid non peruenit. *l. si profure. 73. ff. de condit. 57 furt.* Interdictum autem, vnde vi comparatum est aduersus eum, qui quem deiecit de possessione, & comparatum in hoc, ut reus non solum possessionem restituat, sed etiam omnia, quæ deiectus ibi habuit. Quod interdictum non datur in heredem eius, qui decessit, scilicet quia ex causa eius interdicti, actio in factum datur, ex sententia interdicti. *leg. prima. §. ultimo. ff. vnde vi. & c.* Hæc actio debet sufficere, quia est facilior. Nam in interdicto seruabatur olim vetus formula. In actione ex causa interdicti, illis formulis adstrictus non erat. *§. ultimo. Instit. de interd.* Alterum tempus est, cum actiones pœnales in heredes dentur, id tempus, quod litem cum defuncto contestatam sequitur, de quo hæc regula iuris est: Pœnalia iudicia contestata, seu lites pœnales contestatas, seu quod idem valet, actiones pœnales iudicio inclusas, quod sit lites contestatione, in heredes transmitti. *leg. constitutum. 32. l. sciendum. 57. ff. de obligationibus & actionibus. l. omnes pœnales. 25. ibidem. l. pœnales. 124. ff. de regulis iuris.* Vnde est hoc rescriptum translaticium, Quod si in pœnalibus actionibus recte dicitur: multo magis in aliis actionibus idem esse probandum, intelligendum est, ut sic recte definiatur in *dict. lege sciendum. 57. ff. de obligationibus & actionibus.* ex omnibus causis lites contestatas in heredes transmitti: Vna excipitur actio, quæ instituitur aduersus statum defun-

ctorum: Et ius tale est, scilicet si quis ingenuus pronuntiat sit, licet ingenuitatis sententiam retractare intra quinquennium: Sed licet viuo tantum eo, qui ingenuus pronuntiat est, vsque adeo, ut si retractationis quæstio aduersus eum moueri cœperit, deinde is decesserit, morte eius quæstio extinguatur. *l. 1. §. sed interdum. ff. ne de stat. defunctor.* Hoc ius non propter actionem constitutum est, nam de statu defuncti licet sententiam retractare, si pro statu defuncti agatur. *dicta leg. 1. §. ultimo, ne de statu defunctorum.* Ex quo intelligimus, ius constitutum esse fauore libertatis & ingenuitatis. Proinde singulare ius esse, quod ad consequentiam produci non debet. Non recte ex hoc iure excipitur actio de dolo. Nam in *lege ultim. supra de dolo.* solum constituitur, actionem de dolo etiam post litem contestatam ultra biennium produci non posse. Hoc ad heredes nihil pertinet. Proinde si lite contestata cum eo, qui dolum admiserat, agitur aduersus heredem, recte agetur intra biennium ex regula communi. Definitio superior de lite contestata, non modo non aduersatur superioribus principis & constitutionibus, quas initio posuimus, sed etiam ex iis ipsis sumta est. Intelligendum est enim lite de maleficio contestata nouam obligationem contrahi iudicati, quæ non ex maleficio nascitur, sed ex contractu. Nam, quod iudicio contrahitur, non aliter quam stipulatione. *leg. tertia. §. idem seruit. ff. de pecul.* Iudicio, id est, iudicio accipiendo, & lite contestanda. Porro omnes actiones ex contractu rei persecutionem continent, nisi si quæ excipiantur nominatim, ut depositi. *§. sequens. Instit. de actionibus.* Merito igitur & hæc actio in heredem dabitur post litem contestationem: quia omnis actio rei persecutionem continens in heredem datur. Ex eo quod de lites contestatione dicimus, hæc quæstio sunt. Quid si reus, qui deliquit, conuentus vltro in iure confessus est, nolens litigare, an mortuo eo, priusquam solueret, actio in heredem eius dabitur. Mouet quæstionem, quod reuera lis cum eo contestata non est. Nam in contententes nullum est iudicium, nullæ iudicantis partes in contententes. *leg. perinde. 25. in fine. ff. ad legem Aquiliam.* Respond. Si actio datur in heredem eius, cum quo lis solum contestata erat, multo magis dabitur, in heredem eius, qui iam iudicatus erit. *argumento in lege ex iudic. 20. ff. de accusationibus.* Nam ex re iudicata maxime nascitur actio iudicati.

Confessi autem in iure pro iudicatis habentur. *lege unica. infra de confessionibus.* Quare & in confessi heredem actio eodem modo dabitur. Rursum quæro: Quid si reus conuentus neque litem contestetur, neque confiteatur, sed latitet, & sui potestatem non faciat? Si in ea frustratione decesserit, an actio aduersus eius heredem dabitur? Respond. Certum est, summo iure dari non posse, quia nec lites contestatio, nec condemnatio aduersus defunctum interuenit, sed actor restituitur in integrum ex edicto, ex quibus causis maiores in integrum restituantur. Quo edicto comparata est restitutio ei actori, cuius actio exiit, id est, amissa est. Ideo quia reus non defendebatur, neque

neque sui potestatem faciat. *l. 1. ff. ex quibus causis maioribus.* Quod ius est de actionibus ex maleficio pœnalibus, hoc idem ius est de actione ex quasi maleficio, nec hæc in heredem dantur, sunt enim pœnales omnes. Exempli causa. Iudex qui litem suam fecit male iudicando, ex quasi delicto tenetur in id, quod reliquum iudicantis æquum videtur. *60 Inst. de oblig. que ex quasi del. in princ.* Hæc actio, quod in eum, qui male iudicauit, dabitur, in heredem eius placet non dari, ut dierte scriptum est in *l. Iulianus etiam. ff. de iudic.* Id si recipitur in hoc genere actionis, quæ ex quasi maleficio est, multo magis in ceteris eiusdem generis recipiendum est, quæ magis pœnales esse patebit. *ex §. 1. & deinceps. Instit. eo. tit. de oblig. que ex quasi del.* Sed hoc semper cum hæc exceptio accipiendum est, quæ hac lege traditur, *nisi de eo delicto fuerit contestata.* Generaliter enim ex omnibus causis lites contestatæ in heredes transmittuntur. *l. sciendum. 57. ff. de oblig. & act.* Hæc de priuatis iudiciis & actionibus pecuniariis dicta sunt. Ceterum in publicorum iudiciorum & criminibus, in quibus de pœna ademptionis & confiscationis bonorum agitur, hæc aliter obseruantur. Nam aut in totum pœnæ in heredes non transeunt, etsi reus decesserit, accusatione aduersus eum instituta, aut in totum transeunt, etsi reus ante ullam accusationem institutam decesserit, de quibus ita ius est: Communis iudiciorum publicorum & criminum regula hæc est: Crimen mortis rei extinguatur, siue reus ante reatum, siue in reatu decesserit, id est, siue decesserit, priusquam accusaretur, siue postquam accusaretur. *l. vltim. in princip. ff. ad l. Iul. maiest. l. ex iudic. 20. ff. de accus.* Hoc ita, nisi accusatio instituta, & condemnatio secuta sit. Hoc enim secuto non agitur de pœna irroganda, sed de pœna irrogata. Hæc pœnæ in heredes transeunt, etiam si de bonis, de ademptione & confiscatione bonorum agatur. *d. l. ex iud. 20. de accus. lib. 48.* Condemnationem secutam, quod accipere debemus, quæ cum effectu secuta sit, id est, quæ non sit appellatione suspensa. Nam si reus, quod condemnatus appellauit, appellatio quodammodo extinguit iudicatum, ut pendente appellatione perinde sit, quasi nulla condemnatio præcessisset. *l. 1. in fin. ff. ad Senatusconsult. Turpil.* Hæc res facit, ut si reus condemnatus, pendente appellatione decesserit, etiam morte eius crimen extinguatur, nec pœna ademptionis bonorum in heredem transeat, si tamen bona adempta sint propter capitalem pœnam irrogatam, ex qua bona publicantur. Diuersum est, si pœna capitalis non sit, sed magistratus speciali sententia partem bonorum publicauerit. Exstat hæc dist. *in l. 3. infr. si pend. app. mors interue. & l. vlt. infr. si reus vel accus. mort. fuer.* Pro condemnatis, quod rei habentur ex constitutionibus, qui postulati criminis, aut in crimine deprehensi, mortem sibi conscuerint: & id eo si id crimen fuerit, ex quo damnato reo bona publicarentur, eueniet, ut etiam mortuo eo publicentur, atque ita pœna ademptionis in heredes defuncti transeat. *l. 3. in prin. ff. de bon. eo. qui an. sententiam mort. sibi consc.* Hæc, ut dixi, communis conditio est criminum & iudiciorum publicorum, sed si generali ratione quædam excipiuntur: quorum iudicia